
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định  1 

   

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ............................................................. 4 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................... 6 

1.  TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ............................................................................ 6 

2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................................................................... 6 
[...]
xảy ra sự cố thì kịp thời sửa chữa, khắc phục; nhân viên vận hành hệ thống được tuyển 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 67 
 

chọn có trình độ phù hợp, được đào tạo để vận hành đúng quy trình nên khả năng xảy 

ra sự cố hệ thống xử lý nước thải có thể kiểm soát được. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động nguồn liên quan đến chất thải 

A. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện tham gia giao thông 

- Đảm bảo việc duy tu, bảo trì sao cho các tuyến đường luôn đạt chất lượng tốt. 

Thường xuyên vệ sinh sân bãi và đường giao thông nội bộ để giảm thiểu sự phát tán bụi. 

- Quy định tốc độ khi các xe lưu thông ra vào Dự án. 

- Bố trí trồng và chăm sóc cây xanh theo diện tích được phê duyệt. 

- Lối xe vào khu vực bãi đổ rộng nhằm tránh tình trạng ùn tắc. 

 Giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống XLNT 

- Bố trí nhân viên có trình độ về xử lý nước thải, vận hành đúng quy trình kỹ thuật. 

Nước thải được xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1. 

- Bùn phát sinh từ các bể tự hoại, hệ thống xử lý nước thải định kỳ hợp đồng với 

đơn vị chức năng để bơm hút, vận chuyển, xử lý đúng quy định. 

- Chủ dự án sẽ có kế hoạch kiểm tra, bảo trì thường xuyên hệ thống XLNT, nếu xảy 

ra sự cố thì kịp thời sửa chữa, khắc phục. 

B. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa được xem là nước thải quy ước sạch không gây ô nhiễm môi trường. Tuy 

nhiên, khi chảy tràn qua mặt bằng Dự án có thể lôi cuốn theo rác, cát, đất,… gây ô nhiễm 

nguồn nước. Vì vậy, Công ty sẽ thực hiện một số biện pháp sau để hạn chế ô nhiễm:  

- Khu vực sân bãi, đường nội bộ luôn được nhân viên vệ sinh thường xuyên quét 

dọn không để bụi tích lũy trên mặt bằng, thu gom rác đúng quy định, không để tồn đọng 

rác thải trên mặt bằng. 

- Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa theo đúng quy hoạch để đảm bảo 

việc thu gom triệt để nước mưa trên mặt bằng dự án. 

 

 

 

 

 

 
 

Hình 4.2: Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại Dự án 

Nước mưa chảy tràn trên 

mặt bằng  

Nước mưa từ mái nhà 

 

Tập trung về phễu thu 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa  

Nhánh suối Đá Dựng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 68 
 

- Nước mưa bên trong khu vực Dự án toàn bộ được thu gom đưa về các hố ga và 

dẫn bằng mương B400, B600, sau đó dẫn thoát về nhánh suối Đá Dựng thông qua 04 

điểm CX1, CX2, CX3, CX4.  

- Định kỳ nạo vét các hố ga, mương thoát nước đặc biệt là trước thời điểm mùa mưa 

tới để đảm bảo thoát nước tốt khi có mưa lớn. 

Bảng 4.22. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước mưa  

STT Hệ thống Thông số 

1 Mương thoát nước mưa 

- Kết cấu bê tông, nắp đan có khe hở 

- Dọc các tuyến đường nội bộ Dự án 

- Tổng chiều dài mương B400: 900 m 

- Tổng chiều dài mương B600: 465m 

2 Hố ga thu nước 

- Kết cấu bê tông, có nắp đan  

- Kích thước: rộng x sâu =  500 x 670 (mm) 

- Số lượng: 38.  

3 Cửa xả nước mưa 

Số lượng: 04. Tọa độ các cửa xả như sau: 

+ CX1: 1.517.271 – 603.749 

+ CX2: 1.517.127 – 603.757 

+ CX3: 1.517.070 – 603.826 

+ CX4: 1.517.420 – 603.645 
 

 Nước thải sinh hoạt 

Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt. Nước thải sinh hoạt sau khi 

được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại 03 ngăn sẽ được dẫn ra tuyến cống thoát nước thải. 

Từ đây, dẫn về 02  hệ thống xử lý nước thải tại phía Đông Nam khu A và Đông Bắc khu 

B. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14/2008/BTNMT, cột B, K =1. 

Với lượng nước thải phát sinh tại Dự án hiện nay là 18,4 m3/ngày.đêm và dự kiến 

trong tương lai là khoảng 37 m3/ngày.đêm. Với hệ số không điều hòa nước thải k = 1,2, 

Chủ dự án có kế hoạch phân kỳ đầu tư hệ thống xử lý nước thải như sau: 

- Giai đoạn 1 (năm 2024 – năm 2025 (tức là 05 năm đầu vận hành)): đầu tư 01 hệ 

thống xử lý nước thải công suất 25 m3/ngày.đêm tại phía Đông Nam khu A để xử lý lượng 

nước thải phát sinh thực tế hiện nay. 

- Giai đoạn 2 (theo tiến độ hoàn thành toàn bộ Dự án là Quý I/2027, khi đó tùy theo 

thực tế lượng nước thải phát sinh và hiện trạng hạ tầng kỹ thuật tại khu vực ):  

+ Nếu Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa đầu tư hoàn thiện hệ thống thu 

gom và thoát nước thải chung: Chủ dự án sẽ thực hiện đấu nối nước thải vào hệ thống 

thoát nước thải chung tại khu vực. 

+ Nếu Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa chưa đầu tư hệ thống thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 69 
 

và thoát nước thải chung: đầu tư thêm 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 25 

m3/ngày.đêm tại phía Đông Bắc khu B. 

Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải của Dự án: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Bảng 4.23. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải 

STT Hệ thống Thông số 

1 
Hệ thống thu gom 

nước thải 

- Ống PVC D200: chiều dài 658m. 

- Cống BTCT D400: chiều dài 526m 

- Dọc các tuyến đường nội bộ Dự án 

2 
Hệ thống thoát 

nước thải 

- Cống thoát nước thải từ hệ thống xử lý ra hố ga đấu nối: 

Cống BTCT D400, chiều dài 80m 

- Cống thoát nước thải từ hệ thống xử lý ra suối Đá Dựng: 

Cống BTCT D400, chiều dài 98m 

3 Hố ga thu nước 
- Kết cấu bê tông, có nắp đan  

- Số lượng: 23 

4 
Cửa xả nước thải 

ra suối 

Số lượng: 02. Tọa độ các cửa xả như sau: 

+ CXNT1: 1.517.127; 603.758 

+ CXNT2: 1.517.072; 603.821 

 

− Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý: 

  

Hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải từ các bồn cầu, bồn tiểu 

 

Bể tự hoại 03 ngăn 

Trước mắt: thải ra nhánh suối Đá 

Dựng tại 02 cửa xả nước thải 

Nước thải từ các bồn rửa, thoát sàn 

 

Hệ thống thu gom nước thải  

Về lâu dài: đấu nối vào hố ga 

thoát nước thải chung tại khu vực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Thuyết minh 

Nước thải phát sinh của Dự án sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn thoát 

ra hố ga của hệ thống thu gom nước thải và dẫn về bể gom. Nước thải sau bể gom, trước 

khi bơm về bể điều hòa, sẽ đi qua song chắn rác để tách các loại rác thải có kích thước 

lớn ra khỏi nước thải. Việc tách rác là cần thiết, nhằm loại bỏ các chất rắn lớn lẫn trong 

nước, tránh hiện tượng các chất này đi vào hệ thống gây tắc nghẽn đường ống, hư hỏng 

thiết bị (bơm, đĩa thổi khí,…) và tăng hàm lượng chất ô nhiễm trong nước thải, phân 

hủy, gây mùi hôi cho hệ thống. 

  

Hố ga lấy mẫu 

Bể sinh học thiếu khí  

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể sinh học hiếu khí 

Đồng hồ 

Nước thải đầu ra đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B, k=1 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Bể lắng 

Bùn 

Bể chứa và phân 

hủy bùn 
Bể khử trùng 

Hút bùn định kỳ 

Tuần 

hoàn 

nước 

Nước thải 

Nước tách bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 71 
 

 Bể điều hòa 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm có trong nước 

thải. Do lưu lượng và tính chất của nước thải thay đổi theo thời gian nên việc điều hòa 

nước thải là cần thiết. Điều này tránh gây sốc tải đối với vi sinh vật trong bể sinh học 

cũng như giảm bớt các sự cố về vận hành hệ thống. Một số ưu điểm của việc thiết kế bể 

điều hòa cụ thể như sau:  

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể 

xử lý phía sau.  

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao.  

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi trạm dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Không khí được cấp vào bể thông qua máy thổi khí để hạn chế quá trình lắng cặn 

trong bể và oxi hóa một phần các hợp chất hữu cơ. Nước thải sau đó được bơm vào cụm 

xử lý sinh học phía sau. 

 Bể thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm qua bể thiếu khí. Tại bể thiếu khí, quá trình 

khử nitrat được xảy ra trong điều kiện thiếu oxi. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất 

dinh dưỡng và chuyển hóa Nitrate thành nitơ tự do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể. 

Dòng nước vào bể kết hợp với dòng nước tuần hoàn từ bể hiếu khí và bùn tuần hoàn tạo 

ra quá trình khử nitrat hiệu quả, máy khuấy trộn chìm nhằm khuấy trộn đều nước thải 

và bùn có trong bể giúp tạo điều kiện thiếu oxi và vi sinh vật tiếp xúc với nước thải một 

cách tốt nhất.  

Quá trình sinh học khử NO3
- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí 

(anoxic) dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3
- thành khí N2 

có thể mô tả bằng các phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3            C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2
- + C + H2CO3                            C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

            O2
- + C + NO3

-                                  C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3 

Sau quá trình khử nitơ nước thải được dẫn vào bể hiếu khí. 

 Bể hiếu khí 

 Bể xử lý sinh học hiếu khí MBBR có chế độ hoạt động liên tục, xử lý chất bẩn 

hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh vật hiếu khí bám dính trên các giá thể di động bên 

trong bể. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là 

CO2 và H2O. Không khí ở đây được cấp vào nhờ máy thổi khí hoạt động luân phiên 

24/24h. Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-

95%, đồng thời lượng bùn sinh ra cũng không nhiều như ở quá trình xử lý vi sinh bằng 

các phương pháp khác. Cơ chế quá trình chuyển hóa chất hữu cơ (chất gây ô nhiễm) 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 72 
 

thành chất vô cơ (chất không gây ô nhiễm) 

• Lọc qua khe: Hạt có kích thước lớn hơn kích thước khe sẽ giữ lại; 

• Lọc dính bám: Vi sinh vật hiếu khí, tùy tiện và kỵ khí sống trên bề mặt vật liệu 

sẽ lấy chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn, quá trình này đồng nghĩa với việc chất 

gây ô nhiễm đã được chuyển hóa thành chất không gây ô nhiễm. 

Dần theo thời gian lớp vi sinh vật dính bám này càng dày, lúc này chỉ có những vi 

sinh vật bề mặt mới lấy được thức ăn, còn những vi sinh vật ở bên trong không lấy được 

thức ăn sẽ phân hủy nội bào, bong tróc ra và trôi theo nước sang ngăn lắng. 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước 

thải được loại bỏ. Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tiếp tục chảy vào bể lắng. 

 Bể lắng 

Hỗn hợp bùn nước trong bể hiếu khí sẽ được dẫn sang bể lắng.  

Tại bể lắng này bùn nước được tách ra, bùn (tế bào vi sinh vật) được lắng xuống 

đáy bể. Bùn lắng được thu về hố bùn của bể lắng, sau đó bùn hoạt tính được bơm trở lại 

bể sinh học thiếu khí, hiếu khí giúp ổn định nồng độ bùn hoạt tính. Một phần bùn dư 

được bơm sang bể chứa bùn sinh học. Nước tách bùn từ bể chứa bùn được dẫn về lại bể 

điều hòa để xử lý. 

Nước trong từ bể lắng sinh học sẽ được chảy qua bể khử trùng. 

 Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, nước thải được trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi bộ 

châm hóa chất khử trùng nhằm tiêu diệt các vi khuẩn coliform. Bể khử trùng được thiết 

kế các vách chắn tạo dòng, nhằm tạo sự khuấy trộn tốt nhất giữa nước thải và hóa chất 

khử trùng. Nước sau bể khử trùng sẽ được thoát ra hệ thống cống thoát nước chung của 

khu vực.  

Nước sau khi xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 sẽ được 

dẫn về hố ga lấy mẫu trước khi dẫn thoát ra nhánh suối Đá Dựng. 

- Ngoài ra, Chủ đầu tư sẽ bố trí phương tiện, thiết bị và con người khi xảy ra hệ 

thống xử lý nước thải để đảm thiểu tối đa các tác động đến môi trường. 

- Trong quá trình thi công trạm XLNT tất cả các bể xử lý nước thải sẽ được Chủ đầu 

tư xây dựng chống thấm không cho nước thải thấm xuống đất, gây ô nhiễm. Quá trình 

châm hóa chất được thực hiện tự động, các bể xử lý nước thải đều có bố trí nắp thăm 

đảm bảo thuận lợi cho quá trình giám sát sau này của các cơ quan chức năng. 

- Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải sau bể khử trùng để kiểm tra lưu lượng 

nước thải đầu ra của hệ thống. 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

- Kiểm tra tình trạng hoạt động của tất cả các máy móc thiết bị trong hệ thống bao 

gồm: các bơm nước thải đặt chìm, máy thổi khí đặt cạn, bơm bùn tuần hoàn, bơm định 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 73 
 

lượng hóa chất, đồng hồ đo lưu lượng nước thải,… 

- Kiểm tra thùng chứa hóa chất: lượng hóa chất chuẩn bị đủ cho hệ thống làm việc. 

- Kiểm tra tình trạng các van đóng mở của toàn hệ thống. 

- Chuẩn bị hóa chất khử trùng. 

- Vận hành khởi động hệ thống. 

- Thời gian vận hành 24/24. 

Các thông số cơ bản của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4.24: Thông số của các bể trong hệ thống xử lý nước thải công suất 25 m3/ngày 

 

(Nguồn: Bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải) 

Tính toán hiệu suất xử lý các bể 

Thông số nồng độ các chất ô nhiễm tính toán của trạm XLNT từ bảng 4.17, hiệu 

suất xử lý của các bể được tính toán như sau:  

Bảng 4.25: Hiệu suất xử lý các bể của hệ thống XLNT 

Công trình BOD5 TSS S2- NO3
- PO4

3- Coliform 

 Bể điều 

hòa 

Cvào 

(g/m3) 
179 76 4,7 0,34 4,71 54.000 

H (%) - 4  - - - 

Cra (g/m3) - 72,96  - - - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 74 
 

Bể thiếu 

khí 

Cvào 

(g/m3) 
- -  - - - 

H (%)  - 5 40 70 - 

Cra (g/m3) - - 4,65 0,204 1,41  

Bể hiếu 

khí  

Cvào 

(g/m3) 
- -  - - - 

H (%) 80 - 30 30 - - 

Cra (g/m3) 35,8 - 3,26 0,14 - - 

Bể lắng 

Cvào 

(g/m3) 
- -     

H (%) - 80     

Cra (g/m3) - 14,59     

Bể khử 

trùng 

Cvào 

(g/m3) 
- -  - - - 

H (%) - -  - - 95 

Hố ga 

lấy mẫu 
  35,8 14,59 3,26 0,14 1,41 2.700 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

(cột B, K=1) 

50 100 4 50 10 5.000 

(Ghi chú: Nguồn hiệu suất xử lý nước thải: Xử lý nước thải đô thị và công nghiêp – 

Lâm Minh Triết, Nguyễn Thanh Hùng, Nguyễn Phước Dân) 

Theo tính toán tại bảng trên cho thấy hàm lượng các chất ô nhiễm trong nước thải 

sinh hoạt sau khi được xử lý đều nằm trong quy chuẩn cho phép QCVN 

14:2008/BTNMT (cột B, K=1). 

Bảng 4.26: Danh mục thiết bị của trạm XLNT 
 

 Mô tả Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

A HẠNG MỤC XÂY DỰNG    

I 
Cụm bể xử lý  

 

Vật liệu: BTCT M200. 

Bao gồm: 

Bể điều hòa. 

Bể sinh học Anoxic. 

Bể sinh học MBBR. 

Bể lắng. 

Bể khử trùng. 

Việt Nam 
Hệ 

thống 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 75 
 

Bể chứa bùn.  

Chi tiết theo bản vẽ thiết kế. 

B HẠNG MỤC THIẾT BỊ    

I BỂ ĐIỀU HÒA (T02)       

1.1 
Bơm chìm nước 

thải  

- Lưu lượng: Qtb = 5,7m3/h; 

- Cột áp: Htb = 9 m 

- Công suất: 0,37kW 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP68. 

- Đã bao gồm hệ auto coupling 

và phụ kiện xích inox 304 kéo 

bơm. 

Taiwan Bộ 2 

1.2 Phao quả 

- Chiều dài dây: 5 m 

- Nguồn điện: 10(4)A - 

16(8)A/220V - 50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Chất liệu dây điện: Cao su chịu 

nhiệt 55~ 60ºC. 

Taiwan Cái 2 

II BỂ THIẾU KHÍ ANOXIC (T03)       

2.1 Máy khuấy chìm 

- Lưu lượng: Qtb = 3,2m3/ph; 

- Cột áp: Htb = 9 m 

- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 1pha/220V/50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

Taiwan Cái 1 

2.2 
Bơm định lượng vi 

sinh 

- Lưu lượng: 14L/h 

- Áp suất làm việc: 30psi. 

- Công suất: 45W 

- Điện áp: 1 pha, 220V, 50Hz 

Bluewhite -

USA 
Cái 1 

2.3 Bồn chứa vi sinh 

- Kiểu: loại đứng 

- Dung tích: V = 500lít 

- Vật liệu: nhựa PE 

Việt Nam Cái 2 

III BỂ HIẾU KHÍ MBBR (T04)       

3.1 Giỏ chặn giá thể 
- Quy cách DxH = 0,3m x 0,5m 

- Vật liệu: Inox 304, lưới 2 mm 
Việt Nam Cái 2 

3.2 
Đĩa phân tán khí 

tinh 

- Quy cách Kích thước: D270 

mm 

- Vật liệu: nhựa PE 

JAGER - 

Đức 
Cái 6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 76 
 

3.3 Máy thổi khí 

- Công suất: 3Hp 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

- Công suất: Q =1,93 m3/phút. 

- Cột áp: 3,0m 

Taiwan Bộ 2 

3.4 
 Vật liệu đệm 

MBBR 

- Diện tích bề mặt riêng: 600 

m2/m3 

- Kích thước: D50 

Việt Nam m3 5 

IV BỂ LẮNG SINH HỌC (T05)       

4.1 
Hệ Elip thu bùn 

nổi 

- Vật liệu: Nhựa PE, dày 1.5 

mm 
Việt Nam 

Hệ 

thống 
3 

V BỂ KHỬ TRÙNG (T06)       

5.1 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Lưu lượng: 14L/h 

- Áp suất làm việc: 30psi. 

- Công suất: 45W 

- Điện áp: 1pha/220V/50Hz 

Bluewhite -

USA 
Cái 1 

5.2 Bồn chứa hóa chất 

- Kiểu: loại đứng 

- Dung tích: V = 500lít 

- Vật liệu: nhựa PE 

Việt Nam Cái 1 

VI HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ 
Việt Nam/ 

Hàn Quốc 

Toàn 

bộ 
1 

6.1 

Đường ống dẫn 

nước thải, bùn, 

hóa chất bên trong 

cụm bể XLNT. 

- Vật liệu: uPVC - Bình Minh 

- Hệ thống van một chiều, van 

cầu: Đài Loan 

- Ke pát đỡ: Inox 304 

- Mặt bích, bulong, ke pát đỡ 

ống, co, tê, cút: cùng chất liệu 

với đường ống 

Việt Nam/ 

Taiwan 

Hệ 

thống 
1 

6.2 
Đường ống dẫn 

khí 

- Ống dẫn khí đi trên cạn: inox 

SS304 

- Ống dẫn khí ngập nước: PVC  

- Phụ kiện đường ống: co, tê, 

van bướm tay gạt… 

Việt Nam/ 

Taiwan 

Hệ 

thống 
1 

VII HỆ THỐNG ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN 
Việt Nam/ 

Hàn Quốc 

Toàn 

bộ 
1 

7.1 
Tủ điều khiển tự 

động 

- Phụ kiện đường ống: mặt bích 

JIS 10K, co, tê, van bướm tay gạt 

inox 

Việt Nam/ 

Hàn Quốc 

Hệ 

thống 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án: 

Công viên sáng tạo TMA (TMA Innovation Park) 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giải pháp Phần mềm Tường Minh Bình Định 77 
 

7.2 

Hệ thống cáp điện 

động lực (không 

bao gồm điện 

nguồn cấp tới nhà 

điều hành) 

- Xuất xứ: Cadivi - Việt Nam 

- Phụ kiện: Ống luồn: uPVC - 

Việt Nam, - Ke pát đỡ: thép inox 

304 

Việt Nam/ 

Hàn Quốc 

Hệ 

thống 
1 

 

 

 Vị trí xây dựng hệ thống XLNT và khoảng cách an toàn: 

Theo QCVN 01:2021/BXD quy định về khoảng cách an toàn của công trình xử lý 

nước thải bằng phương pháp cơ học, hóa học và sinh học thì khoảng cách an toàn môi 

trường ứng với công suất xử lý nước thải có công suất < 200 m3/ngày là 80 m. Vị trí xây 

dựng hệ thống XLNT phía Đông Nam khu A không nằm gần khu dân cư hiện trạng, hệ 

thống XLNT phía Đông Bắc khu B, cách nhà dân hiện trạng phía Đông Bắc là khoảng 

85 m. Vì vậy, khoảng cách an toàn về môi trường của các hệ thống XLNT dự kiến đầu 

tư tại Dự án đến các công trình lân cận là phù hơp theo quy định. 

C. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

Các biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sẽ được Chủ dự án duy trì áp 

dụng như sau: 

− Tuyên truyền, nâng cao ý thức phân loại chất thải rắn sinh hoạt trong bộ phận học 

viên, nhân viên làm việc tại Dự án. Cụ thể: chất thải rắn được phân thành 03 loại: 

+ Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế bao gồm: các loại giấy,bìa thải, 

thùng carton, chai nhựa,… 

+ Chất thải thực phẩm: vỏ trái cây, thức ăn thừa,… 

+ Chất thải rắn sinh hoạt khác: ly thủy tinh, sành sứ,… 

− Đối với các thùng chứa rác hiện hữu: tiếp tục sử dụng, đồng thời dán nhãn nhận 

biết đối với từng thùng chứa các loại chất thải theo phân loại nêu trên. Bố trí thêm các 

thùng chứa rác để đảm bảo đáp ứng khả năng lưu chứa lượng chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh tại Dự án; vị trí đặt dọc theo hành lang các tòa nhà, dọc các tuyến đường nội bộ, 